
Settore D102 Bilancio - Equità Tributaria - Partecipate - Monitoraggio finanziario fondi post-sisma PNRR e 
PNC

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO DI VENDITA AZIONI DELLA 
SOCIETÀ ASM SPA AL COMUNE DI VILLA SANT'ANGELO E CONTESTUALE 
ACCERTAMENTO SOMME

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con delibera di Consiglio comunale n.194/2023 è stato adottato,  ai sensi dell’art.170 del 
D.lgs 267/00, il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta 
Comunale con proprio atto n. 549 del 15/11/2023;

 con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.195/2023  è  stato  approvato,  ai  sensi  dell’art.174 
comma  3  del  D.lgs  267/00  (TUEL)  il  Bilancio  di  Previsione  dell’Ente  per  il  triennio 
2024/2026, unitamente agli allegati ex lege; 

 con delibera di Giunta comunale n.622/2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato, 
ai  sensi  dell’art.169  del  D.lgs  267/00,  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  medesimo 
triennio; 

RICHIAMATE:

 la delibera di Consiglio comunale n.156/2023 con cui è stato approvato, ai sensi dell’art.11-
bis  del  D.lgs.  n.  118/2011,  il  Bilancio  Consolidato  Gruppo  Comune  dell'Aquila  per 
l'esercizio 2022; 

 la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.215/2023,  avente  ad  oggetto  “Razionalizzazione 
periodica delle partecipazioni azionarie del comune dell'aquila ex art. 20 decreto legislativo 
19 agosto 2016, n.175. analisi dell'assetto complessivo delle società in cui l'ente detiene 
partecipazioni dirette o indirette al 31/12/2022 e presa d'atto adempimenti di cui all'art.30 
commi 1-3 d.lgs 201/2022”;

VISTO lo Statuto della società ASM SPA ed in particolare: 

 l’art.5  il  quale  prevede  testualmente  che:  “Il  capitale  sociale  è  di  euro  944.900,00 
(novecentoquarantaquattromilanovecento)  rappresentato  da  n.  944.900 
(novecentoquarantaquattromilanovecento)  azioni  ordinarie,  nominative  indivisibili  del 
valore  nominale  di  euro  1,00  (uno)  ciascuna.  Possono  essere  soci  della  società 
esclusivamente soggetti di diritto pubblico.”; 

 il successivo art.6 prevede che: “Le azioni sono nominative ed indivisibili. Ogni azione dà 
diritto a un voto fatta eccezione per le azioni di categoria speciale emesse ai sensi della 

www.comune.laquila.it

1704                   17/04/2024

AMOROSI TIZIANO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 28-04-2021 10:40:20 a: 28-04-2024 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



legislazione  al  momento  vigente.  I  versamenti  sulle  azioni  sono  richiesti  dall'Organo 
Amministrativo, in una o più volte, nei termini e nei modi che lo stesso reputi convenienti. A 
carico dei soci in ritardo nei pagamenti decorreranno gli interessi nella misura che, di volta 
in volta, verrà fissata dall'Organo Amministrativo, salvo il diritto degli amministratori di 
avvalersi delle facoltà loro concesse dall'articolo 2344 codice civile”; 

 l’art. 7 il quale stabilisce che: “Il Capitale Sociale è interamente sottoscritto ed è posseduto 
dal socio Comune dell'Aquila, ma potranno essere soci, nel rispetto della normativa vigente, 
anche altri Enti pubblici”; 

PRESO ATTO che:
 il  Comune dell’Aquila,  con Deliberazione  di  Consiglio  n.102 del  23/10/2017,  avente  ad 

oggetto: “Revisione straordinaria delle partecipazioni azionarie del Comune dell’Aquila ai 
sensi  dell’art.24  del  D.lgs.  19/08/2016,  n.175  Testo  Unico  in  materia  di  Società̀  a 
Partecipazione  Pubblica”  ha  approvato  con  la  scheda  05.  AZIONI  DI 
RAZIONALIZZAZIONE - allegata alla detta deliberazione - la cessione di una quota non 
superiore al 10% del capitale sociale di ASM spa in favore di altri Enti Locali o di Consorzi 
tra Enti Locali che ne facciano o ne abbiano fatto richiesta, precisando che il numero delle 
azioni  cedibili  al  singolo  Ente  o  Consorzio  non  può  superare  l’1%  delle  azioni 
complessivamente alienabili; 

 detta  deliberazione  -  ai  sensi  dell’art.24  comma 3  del  T.U.S.P.  -  è  stata  trasmessa  alla 
competente sezione regionale della Corte dei Conti; 

 in  detto  atto  il  Consiglio  comunale,  in  sede  di  revisione  annuale  delle  partecipazioni 
azionarie,  ha  conferito  il  seguente  indirizzo  in  ordine  alle  modalità  di  alienazione  delle 
quote: 
1) quota cedibile non superiore al 10% della partecipazione; 
2) cessione esclusivamente ad Enti Locali o Consorzi tra Enti Locali; 
3) quota non superiore all’1% di azioni cedibili a ciascun Ente; 
4) individuazione del potenziale cessionario con accordo escludendo l’immissione delle 

azioni  sul  mercato  atteso  che  la  platea  dei  potenziali  cessionari  potrà  essere 
individuata  in  funzione  dell’interesse  di  tali  Enti  alla  sottoscrizione  di  opportuni 
contratti di servizio con ASM Spa; 

5) motivazioni  della  cessione  legate  allo  sfruttamento  di  economie  di  scala  ed  alla 
conseguente  riduzione  dei  costi  generali  con  ripercussioni  positive  sul  bilancio 
dell’Ente nonchè con consolidamento su scala extra comunale dell’attività esercitata 
dalla Spa; 

6) risparmi attesi con riferimento ai contratti di servizio degli Enti che aderiranno; 

DATO ATTO che l’indirizzo relativo alla cessione delle quote della società ASM spa ai comuni 
limitrofi richiedenti è stato ribadito anche con la deliberazione di Consiglio Comunale n.194 del 
18/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
triennio 2024 – 2026”;

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



ATTESO CHE: 
 l’ingresso  nella  compagine  societaria  di  altri  enti  locali  risulta  anche  coerente  con  le 

modalità attuative della partecipazione all’AGIR da parte del Comune dell’Aquila, nonché 
con l’Atto di indirizzo rivolto alle società partecipate,  in quanto l’ingresso di nuovi soci 
consente alla  società  di  sfruttare  le  economie di  scala  e  ridurre,  di  conseguenza,  i  costi 
generali  con ripercussioni  positive  sul Bilancio dell’Ente  nonché con consolidamento  su 
scala extracomunale dell’attività esercitata dalla S.p.A.; 

 la  presenza  di  una  pluralità  di  soci  nell’ambito  di  una  società  per  azioni  costituisce 
l’ordinario sistema per la costituzione della compagine societaria e che la natura di società a 
totale partecipazione pubblica dell’ASM non viene in nulla variata nel caso di ingresso tra i 
soci  di  altri  Enti  Locali  interessati  a  poter  conferire  alla  suddetta  Società  il  servizio  di 
raccolta dei R.S.U. e di Igiene Urbana; 

 in ogni caso, l’ingresso di Comuni dell’Abruzzo Aquilano nella compagine societaria non 
determina di per sé alcun automatismo in ordine all’obbligo della Società di sottoscrivere 
contratti  di  servizio  che  non  siano  pienamente  idonei  ad  assicurare  –  sia  pure  con  le 
peculiarità  e le finalità  di  una società  a totale  partecipazione pubblica,  il  cui scopo è la 
ricerca dell’equilibrio economico e non del lucro imprenditoriale – l’equilibrio funzionale ed 
economico; 

DATO ATTO CHE: 
 il Comune di Villa Sant’Angelo ha espresso- con nota prot. n. 103985 del 17/11/2021 - il 

proprio  interesse  all’acquisizione  di  quote  della  società  ASM spa  detenute  dal  Comune 
dell’Aquila al fine di procedere all’affidamento in house della gestione integrata dei rifiuti; 

 a seguito di tale richiesta, la Giunta del Comune dell’Aquila con deliberazione n.554 del 
21/12/2021 ha disposto la vendita di n.100 azioni di ASM spa al valore nominale di €.1,00 
cadauna in favore del Comune di Villa Sant’Angelo; 

 il Comune di Villa Sant’Angelo ha autorizzato l’acquisto dal Comune dell’Aquila di n.100 
azioni  della  società  ASM SPA al  valore  nominale  di  1  euro  con  delibera  di  Consiglio 
comunale n.6 del 29/04/2022;

 il Comune di Villa Sant’Angelo ha quindi provveduto, in data 05/03/2024, a versare la quota 
azionaria di euro 100,00 giusta quietanza del Tesoriere comunale n.4507 del 06/03/2024.

DATO ATTO CHE: 
 Con Deliberazione di Consiglio comunale n.13 del 12/02/2021 è stato approvato l’atto di 

indirizzo  e  controllo  nei  confronti  delle  società̀  partecipate  dal  Comune dell'Aquila  con 
riferimento annualità̀ 2021-2023; 

 Con Deliberazione  di Consiglio  comunale n.20 del  22/03/2018 su proposta della  Giunta 
Comunale con deliberazione n.79 del 15.03.2018 è stato approvato il regolamento controllo 
analogo sulle società in house del Comune dell'Aquila; 

RICHIAMATI inoltre l’art.179 del D.Lgs 267/2000 e il punto 3 del principio contabile All.4/2 al 
D.Lgs 118/11;

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CONIDERATA, pertanto, la necessità di approvare la bozza di contratto per procedere alla relativa 
stipula oltre che accertare le somme derivanti dalla cessione delle azioni della società ASM spa in 
favore del Comune di Villa Sant’Angelo riferite all’anno 2024 e quantificate in euro 100,00; 

VISTI:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.EE.LL.); 
Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
L’Ordinamento Comunale degli Uffici e Servizi e Regolamento della Dirigenza; 
il vigente Regolamento di Contabilità; 

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 
1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli 
interni; 

ATTESO che  i  sottoscrittori  del  presente  atto  dichiarano  di  non trovarsi  in  una  situazione  di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre 
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

DATO ATTO  che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle 
disposizioni  dell’art.  183,  c.8,  del  D.Lgs.  267/00  s.m.i.,  fatti  salvi  gli  eventuali  successivi 
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8; 

VERIFICATO il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di approvare l’allegata bozza di contratto di compravendita di n.100 azioni della società ASM 
spa al prezzo di Euro 1 (uno) ciascuna con il Comune di Villa Sant’Angelo Codice Fiscale/P.iva 
80002590661 avente sede in Piazza Grande 67020 (AQ); 

2) Di accertare,  ai  sensi dell’art.179 del D.Lgs 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
All.4/2 al D.Lgs 118/11, la somma di € 100,00 sul capitolo di entrata 50100.01.00000001 - CAP 
112500/0,  Titolo 5 Tipologia 100 Categoria 01 Piano dei conti  finanziario E.5.01.01.02.001 
denominato: ALIENAZIONE AZIONI SOCIETA' CONTROLLATE, annualità 2024; 

3) Di procedere alla regolarizzazione dell’incasso della somma in oggetto;

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



4) Di attestare la regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.LGS 267/2000, dando atto 
che diventerà esecutiva; 

5) di dare atto che, nel rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza, pubblicità e diffusione 
delle informazioni, ai sensi del D. Lgs 14.03.2013, n. 33, il presente documento verrà̀ pubblicato 
sull'Albo Pretorio on-line del Sito Istituzionale del Comune dell’Aquila; 

6) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Contratti per i successivi adempimenti di 
competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Alessandro Cerbara

(Firma Elettronicamente)

IL DIRIGENTE
(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Settore D102 Bilancio - Equità Tributaria - Partecipate - Monitoraggio finanziario fondi post-sisma PNRR e 

PNC

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO DI VENDITA AZIONI DELLA SOCIETÀ ASM SPA 
AL COMUNE DI VILLA SANT'ANGELO E CONTESTUALE ACCERTAMENTO SOMME

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 50100.01.001125

00
Accertamento Acc 375/2024  100,00 €

L’Aquila,  lì   17/04/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Alessandro Cerbara

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
Claudio Cerasoli
Valido da: 28-nov-2023 a: 28-nov-2026
Certificato emesso da: InfoCamere Servizi di Certificazione CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 17-apr-2024 11.09.31 UTC

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

 

1 

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI ____________  

Oggetto: contratto di compravendita azioni società partecipata 

IN NOME DELLA LEGGE 

L’anno ____, il giorno __, del mese di __, nell’ufficio di Segreteria Comunale del 

Comune di ____________ aventi a me Dott. ______, Segretario Comunale, 

autorizzato al rogito dall’art. 97, comma 4, lett. c) del TUEL, domiciliato per mia 

carica presso la sede del Comune di ______________, senza assistenza dei 

testimoni per espressa rinuncia fatta di comune accordo delle parti, aventi i requisiti 

di Legge, 

SI COSTITUISCONO 

1) Il Comune dell’Aquila, parte venditrice, con sede in L’Aquila Via San 

Bernardino - Palazzo Fibbioni - 67100 L'Aquila, Codice fiscale: 80002270660, 

rappresentato da ____________, nato a _________________, il _____________, 

giusta delega rilasciata dal Sindaco del Comune dell’Aquila, allegato A, autorizzata ai 

sensi del D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 175/2016. 

2) Il Comune di Villa Sant’Angelo, in persona di 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

____________________________ 

Detti comparenti, della cui identità personale sono certo, mi chiedono di ricevere 

questo atto, ai fini del quale: 

PREMETTONO 

 Che in base al registro delle imprese e del libro dei soci, il Comune 

dell’Aquila possiede il 99,93 % del Capitale sociale della società ASM spa, Aquilana 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

 

2 

Società Multiservizi con sede in Via dell’Industria snc – zona industriale di Bazzano 

67100 L’Aquila, CF e P.IVA: 01413740661. 

 Che il capitale sociale dell’ASM spa è rappresentato 944.900 azioni del 

valore nominale di euro 1,00 (uno), ognuna. 

 Che sulla base degli indirizzi forniti con Deliberazione Consiliare n. 

102/2017, allegato B, con Delibera di Giunta n.554/2021, allegato C, il Comune 

dell’Aquila ha manifestato volontà di vendere n.100 azioni della società ASM spa al 

valore nominale di €.1,00 cadauna. 

 Che con Deliberazione Consiliare n. 6/2022, allegato D, il Comune di Villa 

Sant’Angelo ha manifestato volontà di acquistare le azioni della società ASM spa. 

Tanto premesso, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, le parti  

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

Articolo 1 – Vendita 

1. Il Comune dell’Aquila, come sopra presentato vende al Comune di Villa 

Sant’Angelo che, come sopra rappresentato, accetta ed acquista, numero 100 

(cento) azioni al valore nominale di euro 1,00 (uno) della società ASM spa, Aquilana 

Società Multiservizi con sede in Via dell’Industria snc – zona industriale di Bazzano 

67100 L’Aquila, CF e P.IVA: 01413740661. 

Articolo 2 – Prezzo 

1. Il prezzo del trasferimento è convenuto, tenuto anche conto del modico 

valore, sulla base del solo capitale sociale e non del patrimonio netto o di altri metodi 

per la valutazione del valore reale delle azioni, in Euro 100,00 (cento), ed è stato già 

pagato al Comune dell’Aquila, che ne rilascia ampia quietanza, con bonifico bancario 

del 05/03/2024 (ricevuta di tesoreria n.4507 del 06/03/2024). 

2. Così regolato il prezzo, la parte venditrice, come sopra rappresentata, ne 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

 

3 

rilascia finale ed estintiva quietanza, dichiarando di non aver nulla a che pretendere 

sulla base di tale atto. 

Articolo 3 – CONSISTENZA ECONOMICA FINANZIARIA DELLA 

PARTECIPAZIONE 

1. Il Comune di Villa Sant’Angelo, come sopra rappresentato, dichiara di ben 

conoscere la situazione patrimoniale e giuridica della società. 

Articolo 4 – EFFICACIA DEL TRASFERIMENTO 

1. Gli effetti della cessione decorrono da oggi. 

2. Il Comune di Villa Sant’Angelo è autorizzato ad espletare le formalità per 

rendere efficace nei confronti dell’ASM spa il presente trasferimento ai sensi di 

Legge, in particolare con riguardo alle conseguenti annotazioni sul libro dei soci. 

3. In conseguenza dell’adempimento della suddetta formalità, il Comune di Villa 

Sant’Angelo rimane investito di ogni diritto e ragione spettanti nei confronti della 

società ASM spa, in conformità alla Legge e allo Statuto, e così in particolare del 

diritto di voto e del diritto di partecipare agli utili, con effetto dall’esercizio in corso, in 

proporzione alla partecipazione azionaria acquistata con il presente atto. 

4. L’organo amministrativo dell’ASM spa procederà, in dipendenza della 

presente cessione, all’aggiornamento dell’elenco soci iscritto presso il competente 

Registro delle Imprese in sede di deposito del bilancio di esercizio. 

Articolo 5 – Garanzie 

1. La parte cedente, come in epigrafe rappresentata, garantisce la piena 

titolarità e la libera disponibilità dei titoli ora ceduti, assicurandone, in particolare, la 

libertà da usufrutti, vincoli e gravami in generale. 

Articolo 6 – SPESE 

1. Le spese del presente atto sono a carico della parte acquirente. 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

 

4 

 

I comparenti mi dispensano dalla lettura di quanto allegato dichiarando di averne 

esatta conoscenza. Il presente atto è esente dal bollo ai sensi dell’art. 7 della Tabella 

B allegata al D.P.R. 26/10/1972, n. 642. Questo atto consta di n. 1 foglio di carta uso 

bollo e si compone di n. 4 facciate, oltre che n. 4 allegati. 

Del presente contratto viene data lettura alle parti che lo confermano in quanto 

totalmente corrispondente alle loro volontà e, come segue, per ogni foglio, lo 

sottoscrivono. 

Comune dell’Aquila _______________:  

Comune di Villa Sant’Angelo _____ ______________________________ 

L’UFFICIALE ROGANTE, Segretario Comunale, Dott. _____________________ 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


